
Konference «Medības 2020»

Nelaimes gadījumi medībās

Iļja Buglovs

Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 

Kriminālpolicijas pārvaldes

Izmeklēšanas koordinācijas nodaļas

inspektors
2020.g.



Saturs

Medību vadītāja pienākumi

• imperatīvi nosacījumi

Medību vadītāja tiesības

• preventīvie pasākumi

Kriminālatbildība

• iespējamā kvalifikācija

Pierādījumi

• kriminālprocesuālie pierādījumi



Medību vadītāja pienākumi, ja noticis nelaimes 
gadījums, kas saistīts ar šaujamieroču vai medību 

rīku izmantošanu vai dzīvnieka uzbrukumu

 Nekavējoties pārtraukt medības;

 Organizēt pirmās palīdzības sniegšanu notikuma vietā un, ja
nepieciešams, izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību vai
organizēt cietušā nogādāšanu ārstniecības iestādē. Par nelaimes
gadījumu nekavējoties ziņot Valsts policijai un Valsts meža
dienestam;

 Nodrošināt notikuma vietas norobežošanu, kā arī pēdu un
pierādījumu saglabāšanu.

Sk. “Medību noteikumi”, Ministru kabineta 22.04.2014. noteikumi Nr.421. 51.13.pkt.



Medību vadītāja un dalībnieku neatliekamās 
darbības notikuma vietā

 Pirmās palīdzības sniegšana cietušajām

 jāizmanto individuālās aizsardzības līdzekļus

 jāizsauc neatliekamo medicīnisko palīdzību

 Notikuma vietas norobežošana

 aizliegums pamest notikuma vietu

 aizliegums aiztikt jebkuru priekšmetu notikuma vietā

 Notikuma vietas fotofiksācija

 kopskata bilde, detaļu bilde, bojājumu uz apkārtējiem objektiem fiksācija

 Notikuma dalībnieku apzināšana

 piefiksēt dalībnieku kontaktus, ieročus, elektroniskās ierīces



Medību vadītājam ir tiesības

 Noteikt medībās izmantojamo ieroču, munīcijas un šķirnes medību suņu
izmantošanas ierobežojumus;

 Pārbaudīt medību dalībnieku medību dokumentus un medību ieročus;

 Pārtraukt medības vai aizliegt tās turpināt atsevišķiem medību dalībniekiem;

 Pārtraukt vai aizliegt medības sliktas redzamības apstākļos un vētras laikā;

 Noteikt medījuma un medību trofeju piederību;

 Neatļaut dzinējmedībās piedalīties šo noteikumu 68. punktā minētajiem
medību dalībniekiem. – 68. Dzinējmedībās aizliegts piedalīties medību
dalībniekiem, kuriem nav spilgtas krāsas apģērba vai viegli pamanāmu
spilgtas krāsas apģērba elementu, kas no jebkura skatu punkta izceļas uz
apkārtnes fona

Sk. “Medību noteikumi”, Ministru kabineta 22.04.2014. noteikumi Nr.421. 52.pkt.



Iespējamā noziedzīga nodarījuma kvalifikācija

KL 123.pants. Nonāvēšana aiz neuzmanības

(1) Par prettiesisku nonāvēšanu aiz neuzmanības —

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz trim gadiem vai ar īslaicīgu
brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu.

(2) Par prettiesisku nonāvēšanu aiz neuzmanības, ja nonāvētas divas
vai vairākas personas vai ja nonāvēšana izdarīta, rīkojoties ar
šaujamieroci vai sprāgstošām vielām vai citā vispārbīstamā veidā,
—

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar
īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu.



KL 131.pants. Miesas bojājums aiz neuzmanības

Par smaga vai vidēja smaguma miesas bojājuma nodarīšanu aiz
neuzmanības —

soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar piespiedu darbu, vai ar
naudas sodu.

Kritēriji miesas bojājumu smaguma pakāpes noteikšanai – likuma
“Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību”
3.pielikums.



KL 141.pants. Atstāšana bez palīdzības
(1) Par nepieciešamas un acīm redzami neatliekamas palīdzības
nesniegšanu cilvēkam, kas atrodas dzīvībai bīstamā stāvoklī, ja
vainīgais apzinājies, ka varējis to sniegt bez nopietnām briesmām sev
un citām personām, un ja palīdzības nesniegšana izraisījusi cilvēka
nāvi vai citas smagas sekas,— soda ar piespiedu darbu vai ar naudas
sodu.

(2) Par tādas personas apzinātu atstāšanu bez palīdzības, kura atrodas dzīvībai vai
veselībai bīstamā stāvoklī un kurai nav iespējas saglabāt sevi mazgadības,
vecuma, slimības vai savas nevarības dēļ, ja vainīgajam bijusi iespēja sniegt
cietušajam palīdzību un bijis pienākums rūpēties par viņu vai arī vainīgais pats
viņu nostādījis dzīvībai bīstamā stāvoklī, —

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības
atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

(3) Par šā panta pirmajā vai otrajā daļā paredzētajām darbībām, ja palīdzības
nesniegšana izraisījusi divu vai vairāku cilvēku nāvi, —

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības
atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.



Pierādījumi kriminālprocesā

Liecības

Eksperta vai 
revidenta 
atzinums

Kompetentās 
institūcijas 
atzinums

Lietiskais 
pierādījumsDokuments

Elektroniskie 
pierādījumi

Izmeklēšanas 
darbībās 

iegūtās ziņas



Pierādījumi kriminālprocesā

127.pants. Pierādījumi

(1) Pierādījumi kriminālprocesā ir jebkuras likumā paredzētajā kārtībā iegūtas un noteiktā procesuālajā
formā nostiprinātas ziņas par faktiem, kurus kriminālprocesā iesaistītās personas savas kompetences
ietvaros izmanto pierādīšanas priekšmetā ietilpstošo apstākļu esamības vai neesamības pamatošanai.

(2) Kriminālprocesā iesaistītās personas kā pierādījumus var izmantot tikai ticamas, attiecināmas un
pieļaujamas ziņas par faktiem. […]

134.pants. Lietiskais pierādījums

(1) Par lietisko pierādījumu kriminālprocesā var būt jebkura lieta, kas izmantota kā noziedzīga 
nodarījuma izdarīšanas priekšmets, vai saglabājusi noziedzīga nodarījuma pēdas, vai arī jebkādā citā 
veidā satur ziņas par faktiem un ir izmantojama pierādīšanā. Viena un tā pati lieta var būt lietiskais 
pierādījums vairākos kriminālprocesos.

(2) Ja lieta pierādīšanā izmantojama sakarā ar tajā ietverto saturisko informāciju, tā uzskatāma nevis par 
lietisko pierādījumu, bet par dokumentu.

136.pants. Elektroniskie pierādījumi

Par pierādījumu kriminālprocesā var būt ziņas par faktiem elektroniskas informācijas formā, kas
apstrādāta, uzglabāta vai pārraidīta ar automatizētas datu apstrādes ierīcēm vai sistēmām.



Paldies par uzmanību!

Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 

Kriminālpolicijas pārvaldes

Izmeklēšanas koordinācijas nodaļas

inspektors 

Iļja Buglovs

kanc.krpp@riga.vp.gov.lv
krpp.ikn@riga.vp.gov.lv 

tālr. 67086616, 67086617


